
Lett.Q. 

 

���������	��
�	�����
���������������������

�
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

�

������������	��	�
��

����

 
ORIGINALE 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 548     DEL 30.12.2011 
 
 
 
 
 

Oggetto :Presa atto riposi giornalieri per allattamento dipendente LRR 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 266 
del 30.12.2011 

 
 
 
 
 
 
 

       Il Responsabile del Servizio 

               ����������	
�����	�����
�
�
�

�



Lett.Q. 

�
Premesso  
 Che con precedenti determine del responsabile nri. 444 del 08.11.2010 e 488 del 
07.12.2010 , è stato concesso alla Sig.ra L.R.R., dipendente di questo Comune con 
contratto a tempo determinato, il congedo per maternità a rischio per il periodo dal 27 
Settembre al 26 Novembre ; 
 Con successiva determinazione n.554 del 30.12.2010 è stato concesso alla stessa 
dipendente il congedo di maternità per il periodo di due mesi dalla data presunta del parto 
e per tre mesi successivi, con decorrenza dal 26.12.2010; 
 Che il parto è avvenuto il giorno 17.02.2011 e che, pertanto, il periodo di astensione 
obbligatoria e scaduto il 26.05.2011; 
 Vista la nota  assunta agli atti del Comune al prot. n.2513  con la quale la suddetta 
dipendente ha chiesto di poter fruire dei riposi giornalieri per l’allattamento della propria 
figlia nata il 17.02.2011, dalle ore 9,00 alle ore 10,00 ed ha, altresì, dichiarato che l’altro 
genitore non fruisce dei suddetti riposi; 
 Dato atto che ai sensi dell’art.39 del  decreto legislativo 26.03.2001 n.151 : 

La madre lavoratrice dipendente ha diritto a due riposi giornalieri di un’ora , periodi 
ridotti ad uno se l’orario di lavoro è inferiore a sei ore; 
 L’arco temporale massimo entro cui è possibile fruire delle riduzioni orarie di lavoro 
permane per il primo anno di vita del bambino; 
 I riposi danno diritto a lasciare il luogo di lavoro; 
 Considerato che la dipendente effettua 17 ore settimanali così suddivise: 
Lunedì e mercoledì 9,00-13,00, martedì,giovedì e venerdì 9,00 – 12,00 e che,pertanto,  ha 
diritto ad un’ora di riposo giornaliero; 
 Che la stessa è stata autorizzata a fruire dei riposi secondo la sua richiesta tenendo 
conto delle esigenze del servizio e della necessità della dipendente di provvedere 
all’allattamento della figlia; 
 

VISTI: 

•  La determina sindacale n.01/2011 di nomina dei responsabili dei servizi e di 
individuazione dei responsabili delle posizioni organizzative; 

•  La legge n.127/97 e 191/98, nonché la L.R. n.23 di recepimento e successive 
modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
servizio. 

 
DETERMINA 

 
 Prendere atto che  la lavoratrice contrattista  L.R.R., ha diritto ad   un’ora di riposo 
giornaliero,  per l’allattamento della figlia D.M. nata a Palermo il 17.02.2011;  

Dare atto che la riduzione oraria permane per il primo anno di vita del bambino e 
che, pertanto,la dipendente usufruirà del riposo sino al 17.02.2012 ; 

Dare,altresì,atto che la stessa è stata autorizzata a fruire dei riposi secondo la sua 
richiesta ,e cioè dalle ore 9,00 alle ore 10,00, tenendo conto delle esigenze del servizio e 
della necessità della dipendente di provvedere all’allattamento della figlia, 
� Che le ore di assenza dal lavoro sono considerate ore lavorative ai fini della 
retribuzione,dell’anzianità di servizio,delle ferie e della tredicesima mensilità; 
 

DARE atto che la presente determinazione: 

•  sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 

•  va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

•  va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig.Sindaco. 



Lett.Q. 

 

 

����������	��
�����������	���
�

���������������������������������������� �!������"��������� "�����
�������#�� ������$�������!��%���������� ���������� �#�� �&�
�
�$���������''����������$��'�������������((((((((((((���)��������*�����+,�
��-��� ������)�-�
�
�$����������""��������$��'���������������+,���-��� ������)��
�

���(((((((((((((����((((((((((((((((((�
�
�.�(((((((((((((((�
�
�������$�

���	���������������������������������/������	��	0���������	�
_____________________                              ___________________________________ 


